
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA VIGILANZA 

N. 556 DEL 09/12/2025 
 
OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI SEGNALETICA "TUTELA DATI 
PERSONALI" NELLE VIE AFFERENTI LA PIAZZA A.MORO. C.I.G. B97B282190 
 

IL RESPONSABILE 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 538 del 04/12/2025 con la quale si è approvata la 

fornitura di telecamere per installare la videosorveglianza in particolare nella piazza A.Moro; 
CONSIDERATO la prescrizione dettata dal D.P.O. riguardante l’apposizione di segnaletica a tutela 

della protezione dei dati personali nelle zone videosorvegliate, inizialmente non prevista tra la 
segnaletica stradale; 

VISTI gli accessi pedonali e veicolari alla stessa piazza A.Moro che sarà sottoposta a 
videosorveglianza: vie G.Cantore, F.Filzi, San Michele, D.Chiesa e Mauceri e conteggiati i 
segnali necessari a rendere edotte le persone che vi transitano che l’area è videosorvegliata; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 492 del 17/11/2025 con la quale è stata consegnato il 
layout della segnaletica in oggetto, personalizzata con i riferimenti puntuali all’Amministrazione 
di Venegono Inferiore, alla ditta LA SEGNALETICA VARESINA S.a.s. di Sola Riccardo & c. ed 
a questa affidata la fornitura; 

RITENUTO necessario provvedere ad uniformare la segnaletica ora occorrente a quella già 
installata senza dover far ricreare immagini e testo ad altro operatore commerciale, con i relativi 
costi; 

LETTO il preventivo richiesto alla ditta LA SEGNALETICA VARESINA S.a.s. di Sola Riccardo & c. 
assunto agli atti con prot. n. 12599 del 5/12/2025, ammontante ad € 560,00 oltre IVA per € 
123,20 per un totale di € 683,20 e giudicatolo conveniente e rispondente alla necessità; 

RITENUTO quindi di procedere alla fornitura della segnaletica necessaria attraverso affidamento 
diretto alla stessa ditta LA SEGNALETICA VARESINA S.a.s. di Sola Riccardo & c. – con sede 
in via Risorgimento n. 26 21020 CROSIO DELLA VALLE (VA) P.I. 0021935012 operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto nonché al servizio di 
posa in opera; 

PRECISATO che relativamente alla Ditta LA SEGNALETICA VARESINA S.a.s. come sopra 
individuata, si è proceduto alla verifica in merito alla regolarità del DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, con scadenza 
24.2.2026, protocollo NPS_48013637 in data 27.10.2025 nonché all’inesistenza di annotazioni; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 
della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 
della legge n. 10/2016, comma 130 dell’articolo 1 della L. 145 del 30.12.2018, circa gli obblighi 
per le amministrazioni pubbliche di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario; 

- l’art.  50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a centoquarantamila euro, mediante 
affidamento diretto; 

 
DATO atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto, è informare le persone che l’area che si 
accingono ad attraversare è videosorvegliata, informandole sui loro diritti rispetto alla tutela 
dei dati personali; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura e la posa in opera di segnaletica verticale; 
 il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo 
della fornitura; 

 
DATO ATTO che con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
IN CONFORMITA’ a quanto previsto all’art. 17 comma 2 del nuovo Codice dei contratti pubblici, il 
Codice Identificativo Gara deve essere acquisito in modalità digitale al termine della procedura di 
affidamento diretto come confermato dal vademecum pubblicato da ANAC il 30/7/2024; 
OTTENUTO dalla piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il C.I.G. B97B282190; 
 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione di funzioni dirigenziali al Responsabile dell’Area di 

Vigilanza; 
DATO atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 8.01.2025, resa immediatamente 

eseguibile, è stata effettuata l’assegnazione definitiva del PEG ai Responsabili delle singole 
Aree; 

RICHIAMATO il T.U. Enti Locali - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta LA SEGNALETICA VARESINA S.a.s. di Sola Riccardo & c. – con sede 
in via Risorgimento n. 26 21020 CROSIO DELLA VALLE (VA) P.I. 00219350121 – la fornitura e la 
posa in opera della segnaletica riguardante la tutela dei dati personali nelle zone 
videosorvegliate; 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 683,20 ( € 560,00 oltre IVA per € 123,20) come 
segue: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  
CAPITOLO 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 

 
CONTO 
(V livello 
piano dei 

conti) 

 
CP/ 
FPV 

 
CIG 

 
2025 2026 2027 

5310/2 U.2.02.01.04 002 CPV B97B282190 € 683,20   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venegono Inferiore.  Responsabile Procedimento: BORGHI CRISTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura entro i limiti di spesa previsti con atto di 
liquidazione dell’ufficio Ragioneria previo visto di regolarità da parte del Responsabile dell’Area 
di Vigilanza; 

4) DI ASSICURARE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire gli 
obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs.n.33/2013. 

5) DI DARE ATTO che la prestazione dovrà essere resa entro il 31.12.2025. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o 
entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
 
E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o 
forniture. 
 

Il Responsabile 
F.to : Calabro' Antonino Roberto 

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


